
1 

 

 

 

 
 

 

 

 

             

 

COMUNE DI NAPOLI 
 

 

AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

n°    61       del   13/12/2021 

 

 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, per € 1.388.700,00 per il premio 

lordo (comprensivo di imposte e oneri fiscali al 22,25%) – Annualità 2023, a seguito 

dell'affidamento del servizio di copertura assicurativa “ALL RISKS BENI IMMOBILI E 

MOBILI” a partire dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 2021 e per i 30 mesi successivi, ai sensi 

dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, a favore di UnipolSai Assicurazioni SpA,. 

 

 

 CIG  8982592D67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002593



2 

 

il Dirigente del Servizio Acquisti - Area Centro Unico Acquisti e Gare: 

 

 

Premesso  

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Acquisti n. 16 del 24/06/2021 (I.G. n. 1144 

del 05/07/2021) si è provveduto ad aggiudicare l'affidamento del servizio di copertura 

assicurativa “ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” a partire dalle ore 24,00 del giorno 30 

giugno 2021 e per i 30 mesi successivi, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, a 

favore di UnipolSai Assicurazioni SpA, con sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00818570012, nella persona di Simone Sciarelli, nato a Milano 

il 18/03/1980, in qualità di procuratore speciale, che ha offerto un premio lordo (comprensivo di 

imposte e oneri fiscali al 22,25%) pari a € 1.388.700,00 annuo, corrispondente ad un ribasso 

percentuale pari al 7,42% sul premio annuo a lordo posto a base di gara; 

 

 che con stessa determinazione n. 16/21, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, è stata 

impegnata, per gli anni 2021 e 2022 la spesa, comprensiva di imposte e oneri fiscali al 22,25%, 

pari a € 2.083.050,00 sul B/P. 2020/2022, codice di bilancio 01.05-10.04.01.003 capitolo 6700 

nel modo che segue: 

 

 €    694,350,00 per il premio lordo (comprensivo di imposte e oneri fiscali al 22,25%) – Annualità 2021 

 € 1.388.700,00 per il premio lordo (comprensivo di imposte e oneri fiscali al 22,25%) – Annualità 2022 

 

 che è stata annotata la spesa per l’importo di € 1.388.700,00, (comprensivo di imposte e/o oneri 

fiscali al 22,25%,), sull’Annualità 2023 atteso che trattasi di servizio essenziale da assicurarsi 

senza soluzione di continuità, assimilabile alle prestazioni continuative ai sensi dell’art. 183, 

comma 6 lett. b, del D.Lgs. 267/00; 

 

Dato atto: 

che con deliberazione n. 395 del 31/07/2021 la Giunta Comunale ha proposto al Consiglio 

l’approvazione del Bilancio 2021/2023; 

 

che con deliberazione n. 28 del 16/09/2021 il Consiglio ha approvato il Bilancio 2021/2023; 

 
Letti: 
 

 il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183S 

 la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

 Visto lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002593



3 

 

D E T E R M I N A  

 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati: 

 

 

 impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 la spesa sul B/P. 2021/2023, codice di 

bilancio 01.05-10.04.01.003 capitolo 6700 l’importo di € 1.388.700,00 per il premio lordo 

(comprensivo di imposte e oneri fiscali al 22,25%) – Annualità 2023 

 

 dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D.Lgs 267/2000, così come 

coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014. 

 

 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta: 
 

- che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2 lett. a) del 

“Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli; 

- che l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è stata 

espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

-che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7 del 

Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 

che ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongono 

l'obbligo di segnalazione; 

- che lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 

Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.  

 

         Sottoscritto digitalmente 

          il Dirigente del Servizio Acquisti  

              dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

Il presente atto è formato di n  8 pagine, tutte numerate e firmate, compreso l’allegato. 

1- Determinazione n. 16/21 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 

e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002593


		2021-12-13T11:07:12+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




